
 
 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES KĀRTĒJĀS SĒDES 

PROTOKOLS 

Ādažos, Ādažu novadā 

 

2023. gada 28. septembrī                    Nr. 24 

 

Sēdes sasaukšanas vieta un laiks: Stacijas ielā 5, Carnikavā, Sēžu zālē, plkst. 09:00. 

Kārtējā atklāta sēde sasaukta Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 14. jūnija 

reglamenta Nr. 2 “Ādažu novada pašvaldības darba reglaments” noteiktajā kārtībā.  

Sēdi vada: pašvaldības domes priekšsēdētāja Karīna Miķelsone (LRA). 

Sēdi protokolē: Administratīvās nodaļas vadītāja Jevgēnija Sviridenkova.  

Sēdē piedalās 12 deputāti1:  

Sniedze Brakovska (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), Arta Deniņa 

(JKP) (no plkst. 09.00 līdz plkst. 10.04, no plkst. 10.48 līdz plkst. 12.29), Genovefa Kozlovska 

(LZS), Antra Krasta (LZS), Imants Krastiņš (JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), Gatis Miglāns 

(LZS), Liāna Pumpure (LRA), Arnis Rozītis (LRA). 

nepiedalās (attaisnotu iemeslu dēļ): Jānis Leja (S) (komandējumā), Raivis Pauls (LZS) (darbā), 

Jānis Ruks (LRA) (atvaļinājumā). 

Personas, kurām sēdē dots vārds: 

Centrālās pārvaldes darbinieki: Izglītības un jaunatnes nodaļas vadītāja Ligita Anspoka, 

Attīstības un projektu nodaļas vecākā eksperte Iveta Grīviņa-Dilāne, Nekustamā īpašuma 

nodaļas nekustamā īpašuma un zemes lietošanas speciālists Vollijs Kuks, Finanšu nodaļas 

vadītāja Sarmīte Mūze, Attīstības un projektu nodaļas tehniskā projektu vadītāja Iluta Plikgalve. 

citi: pašvaldības aģentūras “Carnikavas komunālserviss” direktors Gunārs Dzenis, Carnikavas 

kultūras nama “Ozolaine” vadītājas vietniece Gerda Liepiņa-Keiša, Carnikavas 

Novadpētniecības centra vadītāja Olga Rinkus. 

Sēdē piedalās:  

Centrālās pārvaldes darbinieki: Juridiskās un iepirkumu nodaļas vadītāja Everita Kāpa, 

pašvaldības izpilddirektora vietniece Inga Reķe. 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra kārtējās sēdes darba 

kārtības apstiprināšanu. 

2. Par atteikšanos Blusu kroga ēkas iekļaušanai reģionālās nozīmes pieminekļu sarakstā. 

 
1 Pašvaldības domē pavisam 15 deputāti. Deputātu piederība politiskajai partijai: 

JKP – Jaunā konservatīvā partija; LZS – Latvijas zemnieku savienība; LRA – Latvijas Reģionu Apvienība; S – 

Saskaņa. 



 2 

3. Par pašvaldības dalību Rīgas Plānošanas reģiona INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas 

2021.-2027 programmas projektā “Pārgājienu taku pieejamība” projektā. 

4. Par Ādažu bibliotēkas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. gadam. 

5. Par kultūras projektu “Mūziķa Stann (Beļģija) koncerts Ādažu kultūras centrā 

09.11.2023.”. 

6. Par sadarbības līgumu vides objekta “Dzīvo sapņu dārzs” saglabāšanai. 

7. Par nolikuma “Atklāta konkursa nolikums pašvaldības izglītības iestādes “Carnikavas 

pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš”” vadītāja amata pretendentu atlasei” 

projektu. 

8. Par komisijas izveidi atklātam konkursam uz Carnikavas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Riekstiņš” vadītāja amatu. 

9. Par nolikuma “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikums” projektu. 

10. Par nolikuma “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas komisijas nolikums” 

projektu. 

11. Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 24. augusta lēmumā Nr. 

375 “Par jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas komisijas izveidi”. 

12. Par nolikuma “Ādažu vidusskolas nolikums” projektu. 

13. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 22. jūnija nolikumā Nr. 

20 “Ādažu novada Mākslu skolas nolikums”” projektu. 

14. Par biedrības “Privātā Vidusskola ĀBVS” iniciatīvu projekta atbalstīšanu. 

15. Par Siguļu pirmsskolas izglītības iestādes “Piejūra” izglītojamo peldētapmācību. 

16. Par Ojāra Vācieša literārās prēmijas konkursa komisiju. 

17. Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. marta lēmumā Nr. 

109 “Par Ādažu novada bērnu un jauniešu nometņu projektu konkursa vērtēšanas 

komisijas izveidošanu”. 

18. Par Ādažu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. gadam. 

19. Par noteikumu “Kārtība, kādā tiek organizētas 2. posma mācību priekšmetu olimpiādes 

Ādažu, Ropažu un Saulkrastu novadu pašvaldībās” projektu. 

20. Par Rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns Ādažu novadā”. 

21. Par saistošo noteikumu “Par pirmsskolas izglītības izmaksām privāto izglītības iestāžu 

un bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem” projektu. 

22. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu privātām vispārējās izglītības 

iestādēm” projektu. 

23. Par saistošo noteikumu “Par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā 

transportā Ādažu novadā” projektu. 

24. Par noteikumu “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības domes 28.12.2022. noteikumos 

Nr. 45 “Pašvaldības ēku un būvju pārvaldīšanas noteikumi”” projektu. 

25. Par lokālplānojuma teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi 

nodošanu publiskajai apspriešanai. 

26. Par zemes patapinājuma līguma slēgšanu ar VAS “Latvijas dzelzceļš”. 

27. Par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu SIA “LESTE” komercdarbībai zvejniecībā. 



 3 

28. Par adrešu piešķiršanu telpu grupām Dzilnu iela 22, Kadaga. 

29. Par adreses un nosaukuma sakārtošanu īpašumā “Saulrieti”, Carnikava. 

30. Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. augusta lēmumā Nr. 

307 “Par nekustamo īpašumu  “Lazdas 13”, “Muižas iela 8-6”, “Muižas iela 8-9” un 

“Muižas iela 8-10” izsoļu atzīšanu par nenotikušām”. 

31. Par nekustamo īpašumu nodošanu pārvaldībā pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 

komunālserviss”. 

32. Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu zemes vienības daļai. 

33. Par ceļa reālservitūta nodibināšanu īpašumā Lāceņu iela 16, Kadaga. 

34. Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu zemes vienībām Gaujas ielā 80 un Kalmnieku 

ielā 2, Ādažos. 

35. Par nekustamo īpašumu “Oši” un “Liepas”, Divezeros zemes ierīcības projekta 

apstiprināšanu. 

36. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam Daugavas ielā 1, Ādažos. 

37. Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu īpašumiem “Lagūnas” un “Caunas”, Baltezerā. 

38. Par nekustamā īpašuma “Ledoņi”, Garkalnē sadalīšanu (sastāva grozījumiem) un 

nosaukuma piešķiršanu Mēness ielas starpgabaliem. 

39. Par zemes vienības atdalīšanu no nekustamā īpašuma Dores, Dores iela 6 un 

pievienošanu Augšdores, Dores iela 10, Alderos. 

40. Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem Graudu ielā 20 un 

Graudu ielā 26, Carnikavā. 

41. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam Liepu ielā 11, Carnikavā. 

42. Par zemes ierīcības projektu nekustamiem īpašumiem Cīruļu iela 35 un Svīres iela 2,  

Kalngalē. 

43. Par nekustamo īpašumu “Garciems Nr.41” un “Garciems Nr.42”, Garciemā zemes 

vienību apvienošanu. 

44. Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu. 

45. Par atsavināmo nekustamo īpašumu “Ādažu novada meži” un “Riekstu iela A” 

zemesgabalu nosacītās cenas apstiprināšanu. 

46. Par noteikumu “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. novembra 

noteikumos Nr. 41 “Kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi”” projektu. 

47. Par Carnikavas pagasta ūdenssaimniecības un siltumapgādes funkciju nodošanas 

termiņa pagarināšanu. 

48. Par pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8044 007 0636 pārdošanu. 

49. Par piederības sakārtošanu garāžu ēkai Pirmā iela 44B, Ādaži. 

50. Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu. 

51. Par speciālo piemaksu Ādažu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas 

plānošanas nodaļas darbiniekiem. 

52. Par noteikumu “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. februāra 

noteikumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu izmantošanas kārtība Ādažu novada pašvaldībā”” 

projektu. 



 4 

53. Par pedagogu mēneša darba algas likmes noteikšanu Ādažu novada Mākslu skolā. 

54. Par Ādažu novada Mākslu skolas dalību Erasmus+ programmas “Jaunatnes līdzdalības 

projekti” projektu konkursā. 

55. Par mācību jomu koordinatoru darba nodrošināšanu. 

56. Par multimodālās agrīnās intervences programmu STOP 4-7. 

57. Par viena izglītojamā uzturēšanas izdevumiem Ādažu novada pašvaldības izglītības 

iestādēs no 2023. gada 1. septembra. 

58. Par sadarbību mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanā ar Ropažu un Saulkrastu 

novadu pašvaldībām. 

59. Par bērnu skaitu samazināšanu  Ādažu pirmsskolas izglītības iestādes “Strautiņš” 13. 

grupā. 

60. Par pārvietojamā skeitparka elementu iegādi un izvietošanu Carnikavā. 

61. Par subsīdijām sporta organizācijas infrastruktūras uzturēšanai un sporta sacensību 

organizēšanai. 

62. Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Ādažu pagastā. 

63. Par transportlīdzekļu nodošanu pašvaldības aģentūrai “Carnikavas komunālserviss” 

pārvaldīšanā. 

64. Par nolikuma “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. novembra 

nolikumā Nr. 40 “Projektu uzraudzības komisijas nolikums”” projektu. 

65. Par saistošo noteikumu “Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas 

kārtību” projektu. 

66. Par saistošo noteikumu “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. 

novembra saistošajos noteikumos Nr. 80/2022 “Par pašvaldības līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”” projektu. 

67. Par Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 9. augusta saistošo noteikumu Nr. 

23/2023 “Adresācijas objektu un to virziena norāžu plākšņu izvietošanas un 

noformēšanas noteikumi” publicēšanu. 

68. Par piekrišanu zemes domājamo daļu iegūšanai īpašumā. 

69. Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. augusta lēmumā Nr. 

336 “Par projekta “Atpūtas ielas pārbūve posmā no Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai, 

Carnikavas ciemā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā” īstenošanu”. 

70. Pašvaldības izpilddirektora vietnieces ziņojums par pašvaldības domes lēmumu izpildi 

un pašvaldības darbu. 

1.§ 

Par Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra kārtējās sēdes darba 

kārtības apstiprināšanu 

(Karīna Miķelsone) 

Ierosina: 

1) svītrot no darba kārtības 65. jautājumu “Par sabiedrības iesaistīšanu atsevišķu 

pašvaldības funkciju vai uzdevumu pildīšanā”; 

2) papildināt ar 68. jautājumu “Par piekrišanu zemes domājamo daļu iegūšanai īpašumā” 

un 69. jautājumu “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. 



 5 

augusta lēmumā Nr. 336 “Par projekta “Atpūtas ielas pārbūve posmā no Zvejnieku ielas 

līdz Nēģu ielai, Carnikavas ciemā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā” īstenošanu””,  

attiecīgi mainot pārējo jautājumu numerāciju. 

I. KRASTIŅŠ, R. KUBULIŅŠ, A. DENIŅA, K. MIĶELSONE debatē par: 

1. tikšanās ar Finanšu ministrijas pārstāvjiem rezultātiem (K. Miķelsone informē, ka 

pašvaldības aizņēmumiem pieteikti projekti (Ādažu vidusskolas siltināšana, Kalngales 

NAI un Atpūtas ielas remonts) ir atlikti, jo pašvaldībai ir jāizdara “mājas darbi”. Vērš 

uzmanību, ka pieaug procentu maksājumi un pašvaldība sasniedza aizņēmumu robežu, 

kas ir līdz 10 % no maksimuma, tāpēc ministrijas pārstāvji lūdza pašvaldības pārstāvjus 

pārvērtēt pašvaldības finansiālās spējas. I. Krastiņš pauž viedokli, ka Kalngales NAI 

atstāj ietekmi uz vidi, piesārņojot ūdeņus. K. Miķelsone aicina nemaldināt novada 

iedzīvotājus ar nepatieso informāciju, jo Kalngales NAI nelaiž netīrus ūdeņus. Informē, 

ka pašvaldība turpina sarunas ar ministriju par aizņēmumiem.); 

2. Carnikavas pagasta iedzīvotāju sūdzībām par nelielu kultūras pasākumu skaitu tautas 

namā “Ozolaine” un ierosinājumu dažādot un palielināt piedāvāto kultūras programmu 

piedāvājumu, kā arī iedzīvotāju iespēju brīvi apmeklēt izstādes tautas namā, izskatot šos 

jautājumus Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas sēdē (R. Kubuliņš pauž 

viedokli, ka kultūras dzīve Carnikavā ir ļoti aktīva, mina vasaras piknikus. K. Miķelsone 

informē, ka vasaras sezonā kultūras pasākumu skaits sarūk, jo mākslinieki atpūšas. 

Atbalsta jautājuma izskatīšanu komitejas sēdē, uzaicinot uz sēdi iedzīvotājus, kuri 

izteica sūdzības.). 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Apstiprināt Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra kārtējās sēdes 

darba kārtību. 

2.§ 

Par atteikšanos Blusu kroga ēkas iekļaušanai reģionālās nozīmes pieminekļu sarakstā 

(Kerola Dāvidsone, Olga Rinkus) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 344 “Par atteikšanos Blusu kroga ēkas iekļaušanai reģionālās 

nozīmes pieminekļu sarakstā” un sagatavot to parakstīšanai. 

3.§ 

Par pašvaldības dalību Rīgas Plānošanas reģiona INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas 

2021.-2027 programmas projektā “Pārgājienu taku pieejamība” projektā 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 345 “Par pašvaldības dalību Rīgas Plānošanas reģiona INTERREG 

VI-A Igaunijas-Latvijas 2021.-2027 programmas projektā “Pārgājienu taku pieejamība” 

projektā” un sagatavot to parakstīšanai. 

4.§ 

Par Ādažu bibliotēkas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. gadam 

(Kerola Dāvidsone) 



 6 

I. KRASTIŅŠ, K. DĀVIDSONE, K. MIĶELSONE, G. KOZLOVSKA debatē par stratēģijā 

iekļautajām aktivitātēm, mērķiem, sasniedzamajiem rezultātiem 2027. gadā, kā arī novada 

bibliotēku sadarbību, bibliotēku akreditāciju un saņemto pozitīvo akreditācijas atzinumu. 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Apstiprināt Ādažu bibliotēkas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. gadam. 

5.§ 

Par kultūras projektu “Mūziķa Stann (Beļģija) koncerts Ādažu kultūras centrā 

09.11.2023.” 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 346 “Par kultūras projektu “Mūziķa Stann (Beļģija) koncerts Ādažu 

kultūras centrā 09.11.2023.”” un sagatavot to parakstīšanai. 

6.§ 

Par sadarbības līgumu vides objekta “Dzīvo sapņu dārzs” saglabāšanai 

(Kerola Dāvidsone) 

Plkst. 09.35 V. BULĀNS atstāj sēdi. 

Plkst. 09.36 V. BULĀNS piedalās sēdē. 

I. KRASTIŅŠ, K. MIĶELSONE, K. DĀVIDSONE debatē par vides objekta “Dzīvo sapņu 

dārzs” darbu, teritorijas labiekārtošanu un apsaimniekošanu. 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 347 “Par sadarbības līgumu vides objekta “Dzīvo sapņu dārzs” 

saglabāšanai” un sagatavot to parakstīšanai. 

7.§ 

Par nolikuma “Atklāta konkursa nolikums pašvaldības izglītības iestādes “Carnikavas 

pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš”” vadītāja amata pretendentu atlasei” 

projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt nolikumu Nr. 23 “Atklāta konkursa nolikums pašvaldības izglītības iestādes 

“Carnikavas pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš”” vadītāja amata pretendentu 

atlasei” un sagatavot to parakstīšanai. 

8.§ 

Par komisijas izveidi atklātam konkursam uz Carnikavas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Riekstiņš” vadītāja amatu 

(Kerola Dāvidsone) 

G. KOZLOVSKA informē, ka visiem deputātiem ir iespēja piedalīties konkursa pretendentu 

atlasē. 

I. KRASTIŅŠ, K. MIĶELSONE debatē par konkursa komisijas sastāvu. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – 1 (Antra 

Krasta (LZS)), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 



 7 

Pieņemt lēmumu Nr. 348 “Par komisijas izveidi atklātam konkursam uz Carnikavas 

pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš” vadītāja amatu” un sagatavot to parakstīšanai. 

9.§ 

Par nolikuma “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikums” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt nolikumu Nr. 24 “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikums” un sagatavot 

to parakstīšanai. 

10.§ 

Par nolikuma “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas komisijas nolikums” 

projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt nolikumu Nr. 25 “Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas komisijas 

nolikums” un sagatavot to parakstīšanai. 

I. KRASTIŅŠ pauž viedokli, atsaucoties uz saņemto informāciju, ka jauniešu futbols novadā 

izjūk un nav nodrošināta iespēja novada 117 bērniem trenēties. Ierosina šo jautājumu izskatīt 

Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas sēdē. Uzstāj, lai bērniem tiktu nodrošinātas 

futbola nodarbības. 

K. MIĶELSONE, pamatojoties uz pašvaldības domes šā gada 14. jūnija reglamenta Nr. 2 

“Ādažu novada pašvaldības darba reglaments” 15. punktu, pārtrauc deputātu I. Krastiņu un 

informē, ka viņš traucē vadīt sēdi.  

11.§ 

Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 24. augusta lēmumā Nr. 

375 “Par jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas komisijas izveidi” 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 349 “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 

gada 24. augusta lēmumā Nr. 375 “Par jauniešu iniciatīvu projektu konkursa vērtēšanas 

komisijas izveidi”” un sagatavot to parakstīšanai. 

12.§ 

Par nolikuma “Ādažu vidusskolas nolikums” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt nolikumu Nr. 26 “Ādažu vidusskolas nolikums” un sagatavot to parakstīšanai. 

13.§ 

Par nolikuma “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 22. jūnija nolikumā Nr. 

20 “Ādažu novada Mākslu skolas nolikums”” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 



 8 

Pieņemt nolikumu Nr. 27 “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 22. jūnija 

nolikumā Nr. 20 “Ādažu novada Mākslu skolas nolikums”” un sagatavot to parakstīšanai. 

Plkst. 09.49 G. MIGLĀNS atstāj sēdi. 

14.§ 

Par biedrības “Privātā Vidusskola ĀBVS” iniciatīvu projekta atbalstīšanu 

(Kerola Dāvidsone) 

Plkst. 09.51 G. MIGLĀNS piedalās sēdē. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – 1 (Kerola 

Dāvidsone (LRA)), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 350 “Par biedrības “Privātā Vidusskola ĀBVS” iniciatīvu projekta 

atbalstīšanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

15.§ 

Par Siguļu pirmsskolas izglītības iestādes “Piejūra” izglītojamo peldētapmācību 

(Kerola Dāvidsone) 

I. KRASTIŅŠ informē, ka atbalsta piedāvāto peldētapmācību organizēšanu, bet neatbalsta 

noteikto baseina nodarbības maksu. 

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm "Par" (Sniedze Brakovska (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kerola 

Dāvidsone (LRA), Genovefa Kozlovska (LZS), Antra Krasta (LZS), Raitis Kubuliņš (LZP), 

Gatis Miglāns (LZS), Karīna Miķelsone (LRA), Liāna Pumpure (LRA), Arnis Rozītis (LRA)), 

"Pret" – 1 (Imants Krastiņš (JKP)), "Atturas" – 1 (Arta Deniņa (JKP)), PAŠVALDĪBAS 

DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 351 “Par Siguļu pirmsskolas izglītības iestādes “Piejūra” 

izglītojamo peldētapmācību” un sagatavot to parakstīšanai. 

16.§ 

Par Ojāra Vācieša literārās prēmijas konkursa komisiju 

(Kerola Dāvidsone, Gerda Liepiņa-Keiša) 

A. DENIŅA, K. MIĶELSONE, G. LIEPIŅA-KEIŠA, I. KRASTIŅŠ, G. KOZLOVSKA debatē 

par konkursa komisijas sastāvu, ierosinājumu iekļaut tajā novada dzejniekus un izkļaut 

pašvaldības domes priekšsēdētāju, attiecīgi mainot 2024. gadā konkursa nolikumu. 

Plkst. 10.04 A. DENIŅA atstāj sēdi. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 352 “Par Ojāra Vācieša literārās prēmijas konkursa komisiju” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

17.§ 

Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. marta lēmumā 

Nr.109 “Par Ādažu novada bērnu un jauniešu nometņu projektu konkursa vērtēšanas 

komisijas izveidošanu” 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 353 “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 

gada 23. marta lēmumā Nr. 109 “Par Ādažu novada bērnu un jauniešu nometņu projektu 

konkursa vērtēšanas komisijas izveidošanu”” un sagatavot to parakstīšanai. 



 9 

18.§ 

Par Ādažu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. gadam 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Apstiprināt Ādažu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju 2023. - 2027. 

gadam. 

19.§ 

Par noteikumu “Kārtība, kādā tiek organizētas 2. posma mācību priekšmetu olimpiādes 

Ādažu, Ropažu un Saulkrastu novadu pašvaldībās” projektu 

(Kerola Dāvidsone (LRA), Kristīne Ludiņa-Jākobsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt noteikumus Nr. 19 “Kārtība, kādā tiek organizētas 2. posma mācību priekšmetu 

olimpiādes Ādažu, Ropažu un Saulkrastu novadu pašvaldībās” un sagatavot tos 

parakstīšanai. 

20.§ 

Par Rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns Ādažu novadā” 

(Kerola Dāvidsone) 

I. KRASTIŅŠ, K. DĀVIDSONE debatē par priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas gadījumu 

skaitu un prevencijas pasākumiem. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Apstiprināt Rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns Ādažu novadā”. 

21.§ 

Par saistošo noteikumu “Par pirmsskolas izglītības izmaksām privāto izglītības iestāžu 

un bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 27/2023 “Par pirmsskolas izglītības izmaksām privāto 

izglītības iestāžu un bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem” un sagatavot tos 

parakstīšanai. 

22.§ 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu privātām vispārējās izglītības 

iestādēm” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 28/2023 “Par pašvaldības līdzfinansējumu privātām 

vispārējās izglītības iestādēm” un sagatavot tos parakstīšanai. 

Plkst. 10.17 I. KRASTIŅŠ atstāj sēdi. 

 



 10 

23.§ 

Par saistošo noteikumu “Par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā 

transportā Ādažu novadā” projektu 

(Kerola Dāvidsone) 

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP), Imants 

Krastiņš (JKP) atstāja sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 29/2023 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem 

sabiedriskajā transportā Ādažu novadā” un sagatavot tos parakstīšanai. 

24.§ 

Par noteikumu “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības domes 28.12.2022. noteikumos 

Nr. 45 “Pašvaldības ēku un būvju pārvaldīšanas noteikumi”” projektu 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP), Imants 

Krastiņš (JKP) atstāja sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt noteikumus Nr. 20 “Grozījumi Ādažu novada pašvaldības domes 28.12.2022. 

noteikumos Nr. 45 “Pašvaldības ēku un būvju pārvaldīšanas noteikumi”” un sagatavot tos 

parakstīšanai. 

25.§ 

Par lokālplānojuma teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi 

nodošanu publiskajai apspriešanai 

(Gatis Miglāns) 

Plkst. 10.20 I. KRASTIŅŠ piedalās sēdē. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 354 “Par lokālplānojuma teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, 

Druvas ielu un Vējupi nodošanu publiskajai apspriešanai” un sagatavot to parakstīšanai. 

K. MIĶELSONE pateicas iedzīvotāju grupai un Centrālās pārvaldes Attīstības un projektu 

nodaļas vecākajai ekspertei Ivetai Grīviņai-Dilānei par lokālplānojuma izstrādi. 

26.§ 

Par zemes patapinājuma līguma slēgšanu ar VAS “Latvijas dzelzceļš” 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 355 “Par zemes patapinājuma līguma slēgšanu ar VAS “Latvijas 

dzelzceļš”” un sagatavot to parakstīšanai. 

27.§ 

Par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu SIA “LESTE” komercdarbībai zvejniecībā 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 356 “Par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu SIA “LESTE” 

komercdarbībai zvejniecībā” un sagatavot to parakstīšanai. 

  



 11 

28.§ 

Par adrešu piešķiršanu telpu grupām Dzilnu iela 22, Kadaga 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 357 “Par adrešu piešķiršanu telpu grupām Dzilnu iela 22, Kadaga” 

un sagatavot to parakstīšanai. 

29.§ 

Par adreses un nosaukuma sakārtošanu īpašumā “Saulrieti”, Carnikava 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 358 “Par adreses un nosaukuma sakārtošanu īpašumā “Saulrieti”, 

Carnikava” un sagatavot to parakstīšanai. 

30.§ 

Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. augusta lēmumā Nr. 

307 “Par nekustamo īpašumu  “Lazdas 13”, “Muižas iela 8-6”, “Muižas iela 8-9” un 

“Muižas iela 8-10” izsoļu atzīšanu par nenotikušām” 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 359 “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 

gada 23. augusta lēmumā Nr. 307 “Par nekustamo īpašumu  “Lazdas 13”, “Muižas iela 

8-6”, “Muižas iela 8-9” un “Muižas iela 8-10” izsoļu atzīšanu par nenotikušām”” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

31.§ 

Par nekustamo īpašumu nodošanu pārvaldībā pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 

komunālserviss” 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 360 “Par nekustamo īpašumu nodošanu pārvaldībā pašvaldības 

aģentūrai “Carnikavas komunālserviss”” un sagatavot to parakstīšanai. 

32.§ 

Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu zemes vienības daļai 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 361 “Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu zemes 

vienības daļai” un sagatavot to parakstīšanai. 

33.§ 

Par ceļa reālservitūta nodibināšanu īpašumā Lāceņu iela 16, Kadaga 

(Gatis Miglāns (LZS), Vollijs Kuks) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 



 12 

Pieņemt lēmumu Nr. 362 “Par ceļa reālservitūta nodibināšanu īpašumā Lāceņu iela 16, 

Kadaga” un sagatavot to parakstīšanai. 

34.§ 

Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu zemes vienībām Gaujas ielā 80 un Kalmnieku 

ielā 2, Ādažos 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 363 “Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu zemes vienībām 

Gaujas ielā 80 un Kalmnieku ielā 2, Ādažos” un sagatavot to parakstīšanai. 

35.§ 

Par nekustamo īpašumu “Oši” un “Liepas”, Divezeros zemes ierīcības projekta 

apstiprināšanu 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 364 “Par nekustamo īpašumu “Oši” un “Liepas”, Divezeros zemes 

ierīcības projekta apstiprināšanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

36.§ 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam Daugavas ielā 1, Ādažos 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 365 “Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam 

Daugavas ielā 1, Ādažos” un sagatavot to parakstīšanai. 

37.§ 

Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu īpašumiem "Lagūnas" un "Caunas", Baltezerā 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 366 “Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu īpašumiem “Lagūnas” 

un “Caunas”, Baltezerā” un sagatavot to parakstīšanai. 

38.§ 

Par nekustamā īpašuma “Ledoņi”, Garkalnē sadalīšanu (sastāva grozījumiem) un 

nosaukuma piešķiršanu Mēness ielas starpgabaliem 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 367 “Par nekustamā īpašuma “Ledoņi”, Garkalnē sadalīšanu 

(sastāva grozījumiem) un nosaukuma piešķiršanu Mēness ielas starpgabaliem” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

39.§ 

Par zemes vienības atdalīšanu no nekustamā īpašuma Dores, Dores iela 6 un 

pievienošanu Augšdores, Dores iela 10, Alderos 

(Gatis Miglāns) 



 13 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 368 “Par zemes vienības atdalīšanu no nekustamā īpašuma Dores, 

Dores iela 6 un pievienošanu Augšdores, Dores iela 10, Alderos” un sagatavot to 

parakstīšanai. 

40.§ 

Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem Graudu ielā 20 un 

Graudu ielā 26, Carnikavā 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 369 “Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu nekustamajiem 

īpašumiem Graudu ielā 20 un Graudu ielā 26, Carnikavā” un sagatavot to parakstīšanai. 

41.§ 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam Liepu ielā 11, Carnikavā 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 370 “Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu īpašumam Liepu 

ielā 11, Carnikavā” un sagatavot to parakstīšanai. 

42.§ 

Par zemes ierīcības projektu nekustamiem īpašumiem Cīruļu iela 35 un Svīres iela 2,  

Kalngalē 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 371 “Par zemes ierīcības projektu nekustamiem īpašumiem Cīruļu 

iela 35 un Svīres iela 2,  Kalngalē” un sagatavot to parakstīšanai. 

43.§ 

Par nekustamo īpašumu “Garciems Nr.41” un “Garciems Nr.42”, Garciemā zemes 

vienību apvienošanu 

(Gatis Miglāns) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 372 “Par nekustamo īpašumu “Garciems Nr.41” un “Garciems 

Nr.42”, Garciemā zemes vienību apvienošanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

44.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 373 “Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu” un sagatavot 

to parakstīšanai. 

 

 



 14 

45.§ 

Par atsavināmo nekustamo īpašumu “Ādažu novada meži” un “Riekstu iela A” 

zemesgabalu nosacītās cenas apstiprināšanu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 374 “Par atsavināmo nekustamo īpašumu “Ādažu novada meži” un 

“Riekstu iela A” zemesgabalu nosacītās cenas apstiprināšanu” un sagatavot to 

parakstīšanai. 

46.§ 

Par noteikumu "Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. novembra 

noteikumos Nr. 41 “Kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi”" projektu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt noteikumus Nr. 21 “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 

23. novembra noteikumos Nr. 41 “Kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi”” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

47.§ 

Par Carnikavas pagasta ūdenssaimniecības un siltumapgādes funkciju nodošanas 

termiņa pagarināšanu 

(Karīna Miķelsone) 

I. KRASTIŅŠ, K. MIĶELSONE debatē par: 

1. pakalpojumu tarifa aprēķināšanas kārtību un iespēju deputātiem to redzēt; 

2. ūdenssaimniecības un siltumapgādes funkciju organizēšanas kārtību novadā un 

iedzīvotājiem izdevīga modeļa radīšanu; 

3. priekšlikumu diskutēt šos jautājumu Tehniskajā komisijā. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 375 “Par Carnikavas pagasta ūdenssaimniecības un siltumapgādes 

funkciju nodošanas termiņa pagarināšanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

48.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8044 007 0636 pārdošanu 

(Karīna Miķelsone) 

Plkst. 10.48 A. DENIŅA piedalās sēdē. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – 1 (Valērijs 

Bulāns (LRA)), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 376 “Par pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8044 

007 0636 pārdošanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

Plkst. 10.49 L. PUMPURE atstāj sēdi. 

Plkst. 10.50 L. PUMPURE piedalās sēdē. 

Plkst. 10.50 R. KUBULIŅŠ atstāj sēdi. 

 



 15 

49.§ 

Par piederības sakārtošanu garāžu ēkai Pirmā iela 44B, Ādaži 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Raitis Kubuliņš (LZP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 377 “Par piederības sakārtošanu garāžu ēkai Pirmā iela 44B, Ādaži” 

un sagatavot to parakstīšanai. 

Plkst. 10.52 R. KUBULIŅŠ piedalās sēdē. 

50.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 378 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu” 

un sagatavot to parakstīšanai. 

51.§ 

Par speciālo piemaksu Ādažu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas 

plānošanas nodaļas darbiniekiem 

(Karīna Miķelsone) 

Ar Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. novembra lēmumu Nr. 558 “Par Ādažu 

novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – lēmums) tika noteikts, ka Ādažu 

novada teritorijas plānojuma 2025.-2037. gadam izstrādes nodrošināšanai pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Teritorijas plānošanas nodaļas (turpmāk – TPN) 2023. gada budžetā ir 

jāparedz 30000 euro piemaksām par pašvaldībai stratēģiski svarīgu mērķu īstenošanu tiem 

nodaļas darbiniekiem, kuri tiks iesaistīti teritorijas plānojuma projekta sagatavošanā. 

Ņemot vērā, ka TPN darbinieki veic pašvaldības institūcijai nozīmīgu funkciju, viņiem var 

noteikt speciālo piemaksu atbilstoši pašvaldības domes 2021. gada 22. decembra noteikumu 

Nr. 11 “Ādažu novada pašvaldības atlīdzības noteikumi” 65. punktam. Plānotā ietekme uz 

pašvaldības budžetu būs 30000 euro (t.sk. nodokļi) un līdzekļi ir pieejami TPN 2023. gada 

budžeta tāmē. 

Ar domes šā gada 22. marta protokollēmumu (protokols Nr. 5 § 43) “Par speciālo piemaksu 

Teritorijas plānošanas nodaļas darbiniekiem” TPN darbiniekiem tika noteiktas piemaksas par 

pašvaldības institūcijai būtiskas funkcijas nodrošināšanu no šā gada 1. marta līdz 30. 

septembrim. Pašvaldības domes šā gada 24. maija sēdē tika sniegts pārskats par TPN darbinieku 

papildu pienākumu faktiskās izpildes apjomu un rezultātiem. Tehniskajā komisijā šā gada 6. 

septembrī tika sniegts pārskats par paveikto un plānoto Ādažu novada teritorijas plānojuma 

2025.-2037. gadam izstrādē. 

Izvērtējot TPN darbinieku ieguldījumu Ādažu novada teritorijas plānojuma izstrādē un plānotos 

darbus atbilstoši Darba uzdevumam, izstrādes grafikam un šā gada budžetā plānoto 

finansējumu, ir lietderīgi noteikt piemaksas darbiniekiem par pašvaldībai stratēģiski svarīgu 

mērķu īstenošanu no šā gada 1. oktobra līdz šā gada 31. decembrim un finansējumu piemaksām 

paredzēt arī 2024. gadā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 14. punktu, Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 15. panta vienpadsmito daļu, 

pašvaldības domes 2021. gada 22. decembra noteikumu Nr. 11 “Ādažu novada pašvaldības 

atlīdzības noteikumi” 65. punktu, kā arī Finanšu komitejas šā gada 20. septembra atzinumu, 



 16 

atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

1. Noteikt Indrai Murziņai, Ādažu novada teritorijas plānojuma 2025.-2037. gadam 

izstrādes vadītājai, speciālo piemaksu no šā gada 1. oktobra līdz 31. decembrim 30 % 

apmērā no viņas mēnešalgas par pašvaldības institūcijai būtiskas funkcijas 

nodrošināšanu. 

2. Noteikt Miķelim Cinim, TPN teritorijas plānotājam, speciālo piemaksu no šā gada 1. 

oktobra līdz 31. decembrim 25 % apmērā no viņa mēnešalgas par pašvaldības institūcijai 

būtiskas funkcijas nodrošināšanu, veicot šādu papildu pienākumu izpildi: 

2.1. sabiedrības iesaistes plāna īstenošana (publikāciju satura sagatavošana, 

iedzīvotāju ieteikumu apkopošana); 

2.2. iedzīvotāju iesniegto priekšlikumu izvērtēšana; 

2.3. institūciju sniegto nosacījumu izvērtēšana, dalība sanāksmēs ar institūcijām; 

2.4. detālplānojumu īstenošanas izvērtēšana; 

2.5. Transporta attīstības tematiskā plāna izstrādes vadīšana; 

2.6. spēkā esošo Ādažu un Carnikavas TIAN izvērtēšana un konsolidētas redakcijas 

sagatavošana; 

2.7. dalība darba grupās; 

2.8. informācijas par izsniegtajām būvatļaujām apkopošana detālplānojumu 

izvērtēšanai; 

2.9. atsevišķu teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja noteiktu uzdevumu izpilde. 

3. Noteikt Ingai Švarcei, TPN vadītājai, speciālo piemaksu no šā gada 1. oktobra līdz 31. 

decembrim 20 % apmērā no viņas mēnešalgas par pašvaldības institūcijai būtiskas 

funkcijas nodrošināšanu, veicot šādu papildu pienākumu izpildi:  

3.1. iedzīvotāju iesniegto priekšlikumu izvērtēšana; 

3.2. institūciju sniegto nosacījumu izvērtēšana, dalība sanāksmēs ar institūcijām; 

3.3. spēkā esošo Ādažu un Carnikavas TIAN izvērtēšana; 

3.4. dalība darba grupās; 

3.5. sarakstes dokumentu projektu sagatavošana viedokļu un nosacījumu 

noskaidrošanai un precizēšanai; 

3.6. detālplānojumu īstenošanas izvērtēšana; 

3.7. detālplānojumu izvērtēšanas rezultātā izstrādājamo dokumentu projektu 

sagatavošana (lēmumprojekti, administratīvie līgumi, u.tml.); 

3.8. atsevišķu teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja noteiktu uzdevumu izpilde. 

4. Noteikt Laumai Vītoliņai, TPN ĢIS speciālistei, speciālo piemaksu no šā gada 1. 

oktobra līdz 31. decembrim 20 % apmērā no viņas mēnešalgas par pašvaldības 

institūcijai būtiskas funkcijas nodrošināšanu, veicot šādu papildu pienākumu izpildi:  

4.1. izvērtējamo detālplānojumu teritorijās esošo zemes vienību identificēšana, 

īpašnieku un viņu kontaktadrešu noskaidrošana; 

4.2. vēstuļu projektu sagatavošana izvērtējamo detālplānojumu teritorijās esošo zemes 

vienību īpašniekiem; 



 17 

4.3. institūciju sniegto nosacījumu izvērtēšana, dalība sanāksmēs ar institūcijām, 

papildus nepieciešamo ģeotelpisko datu pieprasīšana un apstrāde; 

4.4. applūstošo teritoriju datu precizēšana sadarbībā ar VSIA “Latvijas vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” un citām institūcijām; 

4.5. dažādu TP izstrādei nepieciešamo grafisko datu apstrāde un karšu sagatavošana; 

4.6. dalība darba grupās; 

4.7. darba grupu un citu ar TP izstrādi saistītu sanāksmju protokolēšana; 

4.8. atsevišķu teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja noteiktu uzdevumu izpilde. 

5. Noteikt Zintim Vartam, TPN vecākajam teritorijas plānotājam, speciālo piemaksu no 

šā gada 1. oktobra līdz 31. decembrim 15 % apmērā no viņa mēnešalgas par pašvaldības 

institūcijai būtiskas funkcijas nodrošināšanu, veicot šādu papildu pienākumu izpildi: 

5.1. spēkā esošo Ādažu un Carnikavas TIAN izvērtēšana un konsolidētas redakcijas 

sagatavošana; 

5.2. iedzīvotāju iesniegto priekšlikumu izvērtēšana; 

5.3. institūciju sniegto nosacījumu izvērtēšana, dalība sanāksmēs ar institūcijām; 

5.4. dalība darba grupās; 

5.5. detālplānojumu īstenošanas izvērtēšana; 

5.6. atsevišķu teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja noteiktu uzdevumu izpilde. 

6. Noteikt Evitai Randai, TPN vecākajai juristei, speciālo piemaksu no šā gada 1. oktobra 

līdz 31. decembrim 10 % apmērā no viņas mēnešalgas par pašvaldības institūcijai 

būtiskas funkcijas nodrošināšanu, veicot šādu papildu pienākumu izpildi: 

6.1. spēkā esošo Ādažu un Carnikavas TIAN izvērtēšana un konsolidētas redakcijas 

sagatavošana; 

6.2. dalība darba grupās; 

6.3. sarakstes dokumentu projektu sagatavošana viedokļu un nosacījumu 

noskaidrošanai un precizēšanai; 

6.4. detālplānojumu izvērtēšanas rezultātā izstrādājamo dokumentu projektu 

sagatavošana (lēmumprojekti, administratīvie līgumi, u.tml.); 

6.5. atsevišķu teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja noteiktu uzdevumu izpilde. 

7. Uzdot Centrālās pārvaldes Grāmatvedības nodaļai aprēķināt un izmaksāt šajā 

nolēmumā noteiktās piemaksas no TPN šā gada budžeta tāmes līdzekļiem. 

8. Uzdot Indrai Murziņai sniegt starpziņojumu Finanšu komitejai šā gada 20. decembrī par 

šī nolēmuma 1. – 6. punktā noteikto darbinieku papildu pienākumu faktiskās izpildes 

apjomu, rezultātiem un piemaksas atbilstību tās mērķim. 

9. Uzdot TPN vadītājai Ingai Švarcei iekļaut nodaļas 2024. gada budžeta tāmes projektā 

finanšu līdzekļus 30000 euro apmērā speciālās piemaksas nodrošināšanai darbiniekiem 

par pašvaldībai stratēģiski svarīga mērķa īstenošanu – Ādažu novada teritorijas 

plānojuma 2025. – 2037. gadam projekta izstrādi. 

10. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 

 

 

 



 18 

52.§ 

Par noteikumu “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. februāra 

noteikumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu izmantošanas kārtība Ādažu novada pašvaldībā”” 

projektu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt noteikumus Nr. 22 “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 

23. februāra noteikumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu izmantošanas kārtība Ādažu novada 

pašvaldībā”” un sagatavot to parakstīšanai. 

53.§ 

Par pedagogu mēneša darba algas likmes noteikšanu Ādažu novada Mākslu skolā 

(Karīna Miķelsone) 

Ādažu novada Mākslu skolā (turpmāk – ĀNMS) pedagogu slodze tiek noteikta saskaņā ar 

ārējiem normatīvajiem aktiem par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai 

pašvaldību vispārējās un profesionālajās izglītības iestādēs. 

Ņemot vērā 2022. gada 5. jūlija grozījumus Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos 

Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” (turpmāk – noteikumi Nr. 445) un pamatojoties 

uz pašvaldības domes 2022. gada 26. oktobra sēdes protokollēmumu (protokols Nr. 40 § 39), 

apstiprinātā likme ĀNMS valsts un pašvaldības tarifikācijā ar 2022. gada 1. oktobri ir noteikta 

977 euro par 1 pedagoģisko slodzi, tai skaitā 927 euro no valsts mērķdotācijas un 50 euro no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2023. gada 26. aprīlī tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 207 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”” 

(turpmāk – noteikumi Nr. 207), nosakot profesionālās ievirzes mākslu jomas izglītības 

programmu pedagogu zemāko mēneša darba algas likmi 1020 euro no šā gada 1. septembra. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, nepieciešams noteikt ĀNMS pedagogu likmi 1070 euro par 1 

pedagoģisko slodzi, tai skaitā 1020 euro no valsts mērķdotācijas un 50 euro no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. Priekšlikuma izpildei nebūs ietekme uz pašvaldības budžetu, jo no Latvijas 

Nacionālā kultūra centra paredzēts saņemt papildu finansējumu pedagogu zemākas algas 

likmes noteikšanai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2016. 

gada 5. jūlija noteikumiem Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”, kā arī Finanšu 

komitejas šā gada 20. septembra atzinumu, 

atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

1. Noteikt Ādažu novada Mākslu skolas pedagoga mēneša darba algas likmi 1070 euro 

par 1 pedagoģisko slodzi. 

2. Uzdot Ādažu novada Mākslu skolas direktora p.i. nodrošināt lēmuma izpildi. 

54.§ 

Par Ādažu novada Mākslu skolas dalību Erasmus+ programmas “Jaunatnes līdzdalības 

projekti” projektu konkursā 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 



 19 

Pieņemt lēmumu Nr. 379 “Par Ādažu novada Mākslu skolas dalību Erasmus+ 

programmas “Jaunatnes līdzdalības projekti” projektu konkursā” un sagatavot to 

parakstīšanai. 

55.§ 

Par mācību jomu koordinatoru darba nodrošināšanu 

(Karīna Miķelsone) 

L. PUMPURE, L. ANSPOKA debatē par iespēju izmantot mērķdotāciju darbinieku 

atalgojumam (L. Anspoka informē, ka sazinājās ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem 

un noskaidroja, ka mērķdotācijas minētajam mērķim var izmantot un to dara arī citas 

pašvaldības.). 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 380 “Par mācību jomu koordinatoru darba nodrošināšanu” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

56.§ 

Par multimodālās agrīnās intervences programmu STOP 4-7 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 381 “Par multimodālās agrīnās intervences programmu STOP 4-7” 

un sagatavot to parakstīšanai. 

57.§ 

Par viena izglītojamā uzturēšanas izdevumiem Ādažu novada pašvaldības izglītības 

iestādēs no 2023. gada 1. septembra 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 382 “Par viena izglītojamā uzturēšanas izdevumiem Ādažu novada 

pašvaldības izglītības iestādēs no 2023. gada 1. septembra” un sagatavot to parakstīšanai. 

58.§ 

Par sadarbību mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanā ar Ropažu un Saulkrastu 

novadu pašvaldībām 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 383 “Par sadarbību mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanā ar 

Ropažu un Saulkrastu novadu pašvaldībām” un sagatavot to parakstīšanai. 

59.§ 

Par bērnu skaitu samazināšanu  Ādažu pirmsskolas izglītības iestādes “Strautiņš” 13. 

grupā 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 384 “Par bērnu skaitu samazināšanu  Ādažu pirmsskolas izglītības 

iestādes “Strautiņš” 13. grupā” un sagatavot to parakstīšanai. 



 20 

60.§ 

Par pārvietojamā skeitparka elementu iegādi un izvietošanu Carnikavā 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 385 “Par pārvietojamā skeitparka elementu iegādi un izvietošanu 

Carnikavā” un sagatavot to parakstīšanai. 

Plkst. 11.05 V. BULĀNS atstāj sēdi. 

61.§ 

Par subsīdijām sporta organizācijas infrastruktūras uzturēšanai un sporta sacensību 

organizēšanai 

(Karīna Miķelsone) 

Pašvaldība saņēma biedrības “BMX Ādaži”  šā gada 12. septembra iesniegumu (reģ. Nr. 

ĀNP/1-11-1/23/4786) subsīdijas saņemšanai sporta organizācijas darbības nodrošināšanai, SIA 

“Tenisa centrs Ādaži” šā gada 19. septembra iesniegumu (reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/23/4924) 

subsīdijas saņemšanai tenisa turnīra organizēšanai Ādažos un divus Biedrības “Latvijas 

motosporta federācijas” šā gada 25. septembra iesniegumus (reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/23/5004 un 

reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/23/5005). 

Pamatojoties uz pašvaldības domes šā gada 23. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 26/2023 

“Par subsīdijām sportam Ādažu novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi), pašvaldības dome 

izskatīja saņemtos pieteikumus.  

Centrālās pārvaldes Sporta nodaļa atzina, ka iesniegtie pieteikumi atbilst noteikumos 

noteiktajiem kritērijiem un ir atbalstāmi. Sporta nodaļas budžetā pieteikumos norādītajam 

mērķim ir pieejams finanšu līdzekļu atlikums 2550 euro apmērā. 

Papildus nepieciešami 400 euro, ko pārdalīt no Sporta nodaļas budžetā paredzētā finansējuma 

sporta sacensību organizēšanai, EKK 2239. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 7. punktu, Sporta likuma 7. panta 

pirmās daļas 5. un 6. punktu, Finanšu komitejas šā gada 20. septembra atzinumu, 

atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Valērijs Bulāns (LRA) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

1. Atbalstīt pašvaldības subsīdijas piešķiršanu 2023. gadā par kopējo summu 2950 euro:   

1.1. 2000 euro biedrībai “BMX Ādaži” (reģ. Nr. 40008229326, adrese: “Kadagas 

attīrīšanas ietaises”, Kadaga, Ādažu novads, LV-2103) sporta organizācijas 

īpašumā esošas BMX trases uzturēšanai; 

1.2. 550 euro SIA “Tenisa centrs Ādaži” (reģ. Nr. 4000356407, adrese: Gaujas iela 26, 

Ādaži, Ādažu novads, LV-2164), tenisa turnīra organizēšanai Ādažos; 

1.3. 400 euro biedrībai “Latvijas motosporta federācija” (reģ. Nr. 40008022951, 

adrese: Dārzciema iela 60, Rīga, LV-1073) Mikusa Bēvalda un Normunda 

Freimaņa dalībai “Superbiker METTET” sacensībās Beļģijā (Metteta)  no šā gada 

6. oktobra līdz 8. oktobrim. 

2. Uzdot Centrālās pārvaldes Finanšu nodaļai veikt grozījumus Sporta nodaļas šā gada 

budžetā, pārdalot 400 euro no EKK 2239 uz EKK 3263. 

3. Uzdot Centrālās pārvaldes Grāmatvedības nodaļai līdz šā gada 11. oktobrim izmaksāt 

šī nolēmuma1. punktā noteikto subsīdiju Noteikumos noteiktajā kārtībā. 

 



 21 

62.§ 

Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Ādažu pagastā 

(Karīna Miķelsone) 

Plkst. 11.10 V. BULĀNS piedalās sēdē. 

I. KRASTIŅŠ, G. DZENIS, V. BULĀNS, G. MIGLĀNS debatē par riepu nodošanas 

pakalpojuma rezultatīvajiem rādītājiem un iespēju attiecīgi pārskatīt tarifu, ja pakalpojums 

novadā nav pieprasīts (G. Dzenis informē, ka ar atkritumu apsaimniekotāju nav noslēgta 

vienošanās, ka atkritumu apsaimniekotājs dos papildu atvieglojumus, ja iedzīvotāji 

pakalpojumu neizmanto. Informē, ka tarifu var pārskatīt normatīvajos aktos un noslēgtā līgumā 

noteiktajā kārtībā. I. Krastiņš atsaucas uz sarunām ar atkritumu apsaimniekotāju, kad no 

apsaimniekotāja puses tika izteikts priekšlikumus par tarifa pārskatīšanu, ja riepu nodošanas 

pakalpojums nav pieprasīts. Aicina izskatīt iespēju un noteikt tarifu par reāli saņemtajiem 

pakalpojumiem. Ierosina Attīstības komitejā izskatīt jautājumu par iespēju pārskatīt atkritumu 

apsaimniekošanas tarifu. V. Bulāns ierosina pašvaldības aģentūras “Carnikavas 

komunālserviss” direktoram G. Dzenim pieprasīt no atkritumu apsaimniekotāja atskaiti par 

plānoto un reāli nodoto riepu daudzumu.). 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 386 “Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Ādažu pagastā” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

63.§ 

Par transportlīdzekļu nodošanu pašvaldības aģentūrai “Carnikavas komunālserviss” 

pārvaldīšanā 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 387 “Par transportlīdzekļu nodošanu pašvaldības aģentūrai 

“Carnikavas komunālserviss” pārvaldīšanā” un sagatavot to parakstīšanai. 

64.§ 

Par nolikuma “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. novembra 

nolikumā Nr. 40 “Projektu uzraudzības komisijas nolikums”” projektu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt nolikumu Nr. 28 “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. 

novembra nolikumā Nr. 40 “Projektu uzraudzības komisijas nolikums”” un sagatavot to 

parakstīšanai. 

65.§ 

Par saistošo noteikumu “Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu darbības un 

uzturēšanas kārtību” projektu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 30/2023 “Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu 

darbības un uzturēšanas kārtību” un sagatavot tos parakstīšanai. 

 



 22 

66.§ 

Par saistošo noteikumu “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 2022. gada 23. 

novembra saistošajos noteikumos Nr. 80/2022 “Par pašvaldības līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”” projektu 

(Karīna Miķelsone) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 31/2023 “Grozījums Ādažu novada pašvaldības domes 

2022. gada 23. novembra saistošajos noteikumos Nr. 80/2022 “Par pašvaldības 

līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 

labiekārtošanai”” un sagatavot tos parakstīšanai. 

67.§ 

Par Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 9. augusta saistošo noteikumu Nr. 

23/2023 “Adresācijas objektu un to virziena norāžu plākšņu izvietošanas un 

noformēšanas noteikumi” publicēšanu 

(Ilona Gotharde) 

Ādažu novada pašvaldības dome izskatīja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk – VARAM) šā gada 8. septembra atzinumu Nr. 1-18/5178 (turpmāk – atzinums), kurā 

izteikti iebildumi par pašvaldības šā gada 9. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 23/2023 

“Adresācijas objektu un to virziena norāžu plākšņu izvietošanas un noformēšanas noteikumi” 

(turpmāk – noteikumi). 

VARAM lūdz izvērtēt iespēju par noteikumu neievērošanu nepiemērot administratīvo 

atbildību, tā vietā paredzot pašvaldībai tiesības izdot tiesiskus pienākumus nosakošus 

administratīvos aktus Pašvaldību likuma 44. panta otrās un trešās daļas izpratnē, uz ko ir arī 

atsauce noteikumu paskaidrojuma rakstā. Atzinumā izteikts priekšlikums attiecīgi grozīt 

noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu.  

Izvērtējot noteikumus kopsakarā ar atzinumā minētajiem argumentiem, secināms, ka atsauce 

uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu noteikumu paskaidrojuma rakstā ir lieka, jo konkrētajā 

gadījumā noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Pašvaldību likuma 45. panta pirmās 

daļas 3. punkts, kas turklāt tieši deleģē pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus un 

paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un 

par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, par teritoriju un 

būvju uzturēšanu, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un 

pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Tādējādi ir precizējams noteikumu paskaidrojuma raksts, no tā svītrojot atsauces uz Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 4. panta trešo daļu un 44. panta otro un trešo daļu. 

Atbilstoši atzinumā minētajam tiek papildināts noteikumu 2. punkts un paskaidrojuma raksta 

1.1. apakšpunkts, nosakot vienotu noteikumu mērķi – nodrošināt adresācijas objekta atrašanās 

vietas ātru noteikšanu, veidot vienotu vizuālo tēlu, nodrošināt iedzīvotāju tiesības dzīvot 

sakoptā, tīrā un drošā vidē, kā arī noteikt administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu. 

Atzinumā VARAM uzsver, ka noteikumu pārkāpumi ir novēršami (piemēram, ir iespējams 

izvietot nepieciešamās noteikumos minētās plāksnes vai norādes, novērst to izmēru, krāsas un 

citas neatbilstības), kā arī nav saskatāms, ka šādi pārkāpumi varētu būt saistīti ar augstu 

bīstamības pakāpi.   

Pašvaldība nepiekrīt VARAM viedoklim par to, ka, lai arī adresācijas objekta atrašanās vietas 

ātra noteikšana dažkārt varētu būt īpaši svarīga, plākšņu esība parasti nav vienīgais līdzeklis, 

kā varētu noskaidrot atrašanās vietu, līdz ar to šajā gadījumā ir iespējams izdot administratīvu 

aktu un noteikt pienākumu novērst konstatētās neatbilstības. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44


 23 

Pašvaldības ieskatā iespēja operatīvajam transportlīdzeklim nokļūt līdz objektam konkrētā 

adresē, izmantojot informāciju, kuru sniedz adresācijas objekta plāksnes, ir būtiska un saistīta 

ar augstu bīstamības pakāpi, piemēram, lai steidzami novērstu ugunsgrēkus, dabas stihiju un 

avāriju sekas vai arī palīdzētu personām, kurām ir radies dzīvības vai veselības apdraudējums. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 2. panta pirmajai daļai, pašvaldība nodrošina tai tiesību aktos 

noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un 

ir atbildīga par to. Pašvaldības rīcība, izdodot noteikumus un nosakot administratīvo atbildību 

par to pārkāpumiem, ir vērsta uz drošas vides nodrošināšanu novada administratīvajā teritorijā, 

tāpēc nevar piekrist VARAM norādei par to, ka ir vēl citi līdzekļi, kā varētu noskaidrot 

adresācijas objekta atrašanās vietu. Situācijā, kad persona atrodas uz ielas un ziņo par 

negadījumu operatīvajiem dienestiem, īpaši svarīgi to veikt pēc iespējas īsākā laikā un nosaukt 

precīzu negadījuma vietu, tāpēc nav samērīgi prasīt, lai tā savu atrašanās vietu vai notikuma 

vietas adresi meklē tīmekļa karšu servisos. Kā arī var būt situācija, kad interneta pakalpojumus 

izmantot nav iespējams, jo tie konkrētajā vietā nav nodrošināti, vai personām (piemēram, 

senioriem) nav pieejami viedtālruņi, vai trūkst nepieciešamās prasmes interneta pakalpojumu 

lietošanai.  

Iepriekšminētie pašvaldības argumenti tiek iekļauti noteikumu paskaidrojuma rakstā kā 

pamatojums problēmsituācijas bīstamībai un kaitīgumam.   

Atsaucoties uz juridisko literatūru, VARAM norāda, ka, izstrādājot attiecīgās administratīvo 

atbildību regulējošās tiesību normas, nepieciešams ievērot administratīvā akta izdošanas 

prioritātes principu. Tas nozīmē, ka prioritāte ir administratīvā akta izdošanai, nosakot 

pienākumu atbilstošā termiņā novērst neatbilstības un izpildīt prasības. Ja attiecīgā pienākuma 

īstenošanu var joprojām panākt (tostarp arī novērst pārkāpuma sekas, atjaunot pirms pārkāpuma 

esošo stāvokli utt.) ar administratīvā akta vai cita nesodoša rakstura administratīvi tiesiska 

līdzekļa palīdzību, administratīvā atbildība nav paredzama. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 358. panta pirmajai daļai, 

administratīvo aktu tā adresāts izpilda labprātīgi. Ja persona nav ievērojusi noteikumus, un 

attiecībā uz to būtu jāizdod atsevišķs administratīvais akts, tātad labprātīgi persona šo 

pienākumu nepilda, kas rada pamatotas šaubas par to, ka persona labprātīgi izpildīs arī 

administratīvo aktu.  

APL 358. panta otrā daļa nosaka, ka labprātīgi neizpildīta administratīvā akta piespiedu izpildi 

veic šajā likumā noteiktajā kārtībā, ja likums, uz kura pamata administratīvais akts izdots, 

nenosaka citu kārtību. 

Saskaņā ar APL 368. panta pirmo daļu, administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu 

izpildīt noteiktu darbību (arī – izdot noteiktu lietu) vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izpilda 

piespiedu kārtā ar aizvietotājizpildes, piespiedu naudas vai tiešā spēka palīdzību. Šī panta otrā 

daļa paredz, ka izpildiestāde, pamatojoties uz ārējo normatīvo aktu un ņemot vērā lietderības 

apsvērumus (APL 66. pants), izvēlas piespiedu izpildes līdzekļus, maina tos, līdz sasniedz 

rezultātu. 

Pašvaldība nesaskata pamatojumu VARAM argumentam, ka administratīvā procesa 

piemērošana veicinātu noteikumu mērķa sasniegšanas efektivitāti. Ņemot vērā līdzšinējo 

pieredzi, pašvaldība vērš uzmanību, ka tās iepriekš veiktās procesuālās darbības, lai 

administratīvā procesa ietvaros panāktu pieņemto administratīvo aktu izpildi, ir ilgstošas, rada 

nozīmīgu administratīvo slogu, kā arī nav efektīvas, jo nemotivē personu ievērot normatīvo 

aktu prasības. 

Situāciju ilustrācijai aplūkojami daži piemēri par pašvaldības pieredzi administratīvo aktu 

izpildē. Ar Carnikavas novada domes 2015. gada 23. septembra lēmumu personai uzlikts 

pienākums, nekavējoties, bet ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nojaukt ēku (būvju) nekustamā īpašuma sastāvā esošās 



 24 

ēkas. Ar Administratīvās apgabaltiesas 2018. gada 26. aprīļa spriedumu lietā Nr. A420324715 

(AA43-0249-18/7) (stājies likumīgā spēkā 2019. gada 27. februārī, pamatojoties uz Latvijas 

Republikas Senāta 2019. gada 27. februāra rīcības sēdes lēmumu lietā Nr. A420324715, 

SKA – 712/2019) noraidīts pieteikums par domes lēmuma atcelšanu. Tiesāšanās ilga apmēram 

četrus gadus, taču pienākums labprātīgi netika izpildīts, kas vedina domāt par personas 

negodprātīgu rīcību, ar nolūku izvairīties no administratīvā akta izpildes, jo administratīvā 

procesa gaitā gan iestādē, gan tiesā mainījās nekustamā īpašuma īpašnieki, kas apgrūtināja un 

liedza pašvaldībai īstenot procesuālās tiesības. Bez tam visi pašvaldības pieņemtie lēmumi, 

procesuālie dokumenti, tajā skaitā, lēmumi par adresātu aizstāšanu ar tiesību pārņēmējiem,  tika 

apstrīdēti un pārsūdzēti, kavējot sākotnējā lēmuma izpildi. Paralēli tiesvedībām, būvvalde 2020. 

gada 5. februārī izdeva brīdinājumu, kas tika gan apstrīdēts iestādē, gan pārsūdzēts tiesā. 

Lēmumu par sākotnējā lēmuma piespiedu izpildi ar aizvietotājizpildes palīdzību bija iespējams 

pieņemt tikai 2020. gada 22. aprīlī. 

Ar Carnikavas novada Būvvaldes 2015. gada 12. februāra lēmumu, personai uzdots viņa 

lietošanā esošo zemes gabalu atjaunot iepriekšējā stāvoklī, nojaukt žogu un koka ēku. Persona 

lēmumu apstrīdēja domei. Ar domes 2015. gada 22. aprīļa lēmumu Būvvaldes lēmums atstāts 

spēkā. Persona pārsūdzēja domes lēmumu tiesā2: gan Administratīvā rajona tiesa – 2015. gada 

26. novembrī, gan Administratīvā apgabaltiesa –2016. gada 8. decembrī noraidīja personas 

pieteikumu par Carnikavas novada domes 2015. gada 22. aprīļa lēmuma atcelšanu (tiesvedības 

lieta Nr. A420219415). Attiecīgi pašvaldības administratīvais akts stājās spēkā apmēram pēc 

pusotra gada. 

Ar Carnikavas novada būvvaldes 2015. gada 12. februāra lēmumu uzdots nekustamā īpašuma 

domājamās daļas īpašniecei atjaunot iepriekšējā stāvoklī personas lietošanā esošo zemesgabalu. 

Persona lēmumu apstrīdēja. Ar domes 2015. gada 22. aprīļa lēmumu Būvvaldes lēmums atstāts 

spēkā. Persona pārsūdzēja pašvaldības lēmumu tiesā3: gan Administratīvā rajona tiesa –2015. 

gada 14. decembrī, gan Administratīvā apgabaltiesa – 2016. gada 14. decembrī noraidīja 

personas pieteikumu par domes 2015. gada 22. aprīļa lēmuma atcelšanu (tiesvedības lieta 

A420220215). Attiecīgi pašvaldības administratīvais akts stājās spēkā apmēram pēc pusotra 

gada. 

Līdzīgā gadījumā (tiesvedības lieta Nr. A420217515) Carnikavas novada Būvvaldes 2015. gada 

12. februāra lēmums, ar kuru personai tika uzlikts pienākums novērst nelikumīgu būvniecību 

un sakārtot teritoriju, stājās spēkā pēc četriem gadiem. Ņemot vērā to, ka pēc lēmuma spēkā 

stāšanās tas joprojām nebija izpildīts, būvvalde izdeva brīdinājumu par administratīvā akta 

piespiedu izpildi, nosakot piespiedu naudu. Kopumā, lai panāktu lēmuma izpildi, palielinot 

piespiedu naudu, tika izdoti 4 brīdinājumi par administratīvā akta piespiedu izpildi un 4 

izpildrīkojumi, ierosinātas papildu tiesvedības.  

Augstākas tiesas Senāta Administratīvo lietu departaments 2007. gada 8. jūnija spriedumā lietā 

Nr. SKA-194/2007 15. punktā norādīja, „ja persona nepamatoti ar saviem informācijas 

pieprasījumiem vai iesniegumiem sniegt atbildi pēc būtības prasa pārmērīgus resursus no valsts 

puses, tas līdz ar to nepamatoti ierobežo citu personu tiesības saņemt informāciju vai atbildi pēc 

būtības, jo valsts nespēj pienācīgi tos izskatīt”. Augstākās tiesas atziņa attiecināma uz 

aplūkotajiem gadījumiem, jo administratīvais process prasa resursus un ierobežo citu personu 

(iedzīvotāju) tiesības, piemēram, saņemt savlaicīgu atbildi pēc būtības. 

Procesā, kurā tiek izdots tiesisku pienākumu nosakošs administratīvais akts, ir vairāki 

problemātiski aspekti. Proti:  

1. ievērojot aplūkotos piemērus, secināms, ka administratīvais process gan iestādē, gan 

tiesā ir ilgstošs (pat līdz 5 gadiem), kuru laikā persona neveic, un/vai atturas no 

 
2

 Skat. lieta Nr. A420219415. Spriedums lietā stājies spēkā 10.01.2017. 

3
 Skat. lieta Nr. A420220215. Spriedums lietā stājies spēkā 17.01.2017. 



 25 

saistošajos noteikumos noteiktā pienākuma izpildes, kas savukārt ierobežo un skar citu 

personu tiesības uz adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu, godprātīga 

pienākuma izpildes u.tml.;  

2. izdotie lēmumi, pat piemērojot piespiedu naudu un to palielinot, nemotivē personu, jo 

tiem nav soda raksturs - persona turpina pārkāpt saistošos noteikumus, un šādā gadījumā 

tai nerodas nekādi ierobežojumi, kas mudinātu personu novērst pārkāpumu, izpildīt 

pienākumu vai atturēties no pretlikumīgas rīcības;  

3. praktiska rakstura problēma rodas gadījumos, kad persona pat pēc piespiedu naudas 

piemērošanas nepārtrauc ilgstošu pārkāpumu. Daudzos gadījumos pārkāpuma 

turpināšana ne tikai norāda uz personas nihilistisku attieksmi pret likumu un/vai 

saistošajiem noteikumiem, bet arī ir sabiedriski kaitīga un bīstama, kā piemērā par 

operatīvo dienestu apgrūtinošu izsaukšanu gadījumos, kad adresācijas objekti nav 

identificējami pēc adrešu plāksnēm; 

4. aizvietotājizpildes pielietošana prasa būtiskus pašvaldības finanšu līdzekļus, kurus 

pašvaldība, saņemot no nodokļu maksātājiem, varētu izmantot citu svarīgāku funkciju 

nodrošināšanai. Neskatoties uz to, ka APL 364. panta pirmās daļas izpratnē 

administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksas uzliek adresātam – ne vienmēr pastāv 

iespēja, ka pašvaldības iztērētie līdzekļi tiks atgūti no privātpersonas, kas nozīmē 

ietekmi uz pašvaldības budžetu. Būtiski ir arī tas, ka konkrēto noteikumu priekšmets – 

adrešu plāksnītes, atrodas vai ir izvietojamas privātā teritorijā (nekustamajā īpašumā), 

līdz ar to tām nav iespējas piekļūt un aizvietotājizpilde ir apgrūtināta, savukārt tiešā 

spēka iesaiste, pašvaldības ieskatā būtu nesamērīga.  

Secināms, ka tieši administratīvais sods ir efektīvākais līdzeklis, lai personas atturētu no 

pārkāpuma izdarīšanas. Noteikumu mērķis nav sodīt pēc iespējas vairāk personas vai iegūt 

finanšu līdzekļus naudas sodu veidā (par katru no pārkāpumiem noteikumos paredzēts arī tāds 

administratīvais sods kā brīdinājums), bet jau preventīvi nepieļaut noteikumu pārkāpumus.  

Ievērojot iepriekšminēto, noteikumu paskaidrojuma raksts attiecīgi tiek papildināts ar 

skaidrojumu, kāpēc netiek ievērots administratīvā akta (procesa) prioritātes princips. 

VARAM norāda, ka, paredzot administratīvo atbildību, ir jāizvērtē vairāki kritēriji, lai secinātu, 

vai konkrētajā gadījumā administratīvā atbildība ir nepieciešama un pieļaujama, un ka 

pašvaldības saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā par katru paredzēto administratīvo 

pārkāpumu iekļaujams pilnvērtīgs, sistēmisks un viegli uztverams vismaz šādu kritēriju 

izvērtējums: 1) administratīvā akta (procesa) prioritātes princips; 2) sabiedriskās kārtības 

mērķa sasniegšanas efektivitāte; 3) problēmsituācijas attiecināmība uz publiski tiesiskajām 

attiecībām; 4) problēmsituācijas bīstamība un kaitīgums; 5) aizliegums paredzēt administratīvo 

atbildību par administratīvā akta labprātīgu neizpildīšanu. Nozīmīgs rādītājs ir arī 

problēmsituācijas aktualitāte, proti, vai attiecīgi pārkāpumi faktiski tiek izdarīti pietiekami 

bieži, lai par to būtu nepieciešams paredzēt administratīvo atbildību. 

VARAM lūdz, ievērojot atzinumu, nodrošināt noteikumu atbilstību ārējo normatīvo aktu ar 

augstāku juridisko spēku prasībām, taču atzinumā nav norādīts, kādiem konkrēti ārējiem 

normatīvajiem aktiem noteikumi neatbilst. 

Pašvaldības ieskatā, atzinumā minētie norādījumi problēmsituāciju un sodu izvērtējumam par 

katru pārkāpumu, ir formāli un nav samērojami ar administratīvajiem resursiem, kas 

nepieciešami to izpildei, jo vairāk tāpēc, ka nav saprotams, ar kādu mērķi tieši attiecībā uz 

pašvaldību izdotajiem saistošajiem noteikumiem tiek izvirzītas tādas augstas prasības. Tajā pat 

laikā, likumu, ar kuriem tiek paredzēta administratīvā atbildība, anotācijās, netiek vērtēts, vai 

konkrētajā gadījumā administratīvā atbildība ir nepieciešama un pieļaujama un vai atturēt 

personu no pārkāpuma izdarīšanas nav iespējams ar citiem, administratīvā procesa līdzekļiem, 



 26 

rezultātā - pašvaldībai tiek noteikti augstāki saistošo noteikumu izdošanas standarti un prasības 

kā likumdevējam. 

Piemēram, aplūkojot likumprojektu “Grozījums Ceļu satiksmes likumā”4 (27.10.2022. likums 

/LV, 220, 11.11.2022./Stājas spēkā 25.11.2022.) secināms, ka likumdevējs, paredzot soda 

sankciju 62. panta redakcijā, nav apsvēris alternatīvus mazāk sodošus risinājumus, vai arī 

preventīvu pasākumu kopu. “Sods kā ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek piemērots pārkāpumu 

izdarījušai personai, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, atjaunotu taisnīgumu un sodītu par 

izdarīto pārkāpumu, ir nepieciešams ne tikai, lai atturētu pārkāpumu izdarījušo personu no 

turpmākas pārkāpumu izdarīšanas, bet arī lai atturētu personu no soda pārkāpuma izdarīšanas 

vispār”, atsauce minētā likumprojekta anotācijā ir vispārēja, formāla.  

Aplūkojot likumprojekta "Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā” anotāciju secināms, 

ka anotācijā ietverts formāls skaidrojums: “Salīdzinot ar pašreiz spēkā esošo LAPK, sankciju 

apmērs ir palielināts attiecībā uz katru pārkāpumu, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, pēc 

iespējas atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, kā arī atturētu administratīvo 

pārkāpumu izdarījušo personu un citas personas no turpmākas administratīvo pārkāpumu 

izdarīšanas. Nosakot sankciju apmēru, tika ņemta vērā pārkāpumu bīstamība, atkritumu 

apsaimniekošanas jomas normatīvo aktu pārkāpumu radītās sekas uz vidi un cilvēku veselību, 

kā arī tas, ka pašreizējas sankcijas pietiekami efektīvi neattur personas no pārkāpumu 

izdarīšanas.”5 Proti, likumdevējs nav skaidrojis un vērtējis plašāk, un/vai, personai izdarot 

pārkāpumu, soda sankcija būtu noteicama kā administratīvā atbildība, vai tiesisku pienākumu 

nosakošs administratīvais akts. Normatīvai akts paredz soda sankciju - naudas soda vienības, 

taču anotācijā netiek izvērstāk paskaidrots konkrētās soda sankcijas apmēra pamatojums, 

lietderīgums, kā administratīvā atbildība veicinās attiecīgo noteikumu, atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, ievērošanu un atturēšanos no pārkāpuma izdarīšanas. 

Aplūkojot šos un citus piemērus, pašvaldība konstatē, ka likumdevējs, paredzot administratīvo 

atbildību, nevērtē alternatīvus risinājumus situācijai, kad persona izdara pārkāpumus, neveic 

atzinumā norādīto kritēriju izvērtēšanu, turklāt, par katru pārkāpumu, lai secinātu, vai 

konkrētajā gadījumā administratīvā atbildība ir nepieciešama un pieļaujama, kā arī vai un kādā 

apmērā būtu piemērojams sods.  

Pašvaldības kā autonomi orgāni veido kopējo Latvijas Republikas ārtelpu un saistošo 

noteikumu izdošanas ziņā redakcionāli rīkojas līdzīgi, saprotami. Nav skaidra VARAM kritiskā 

attieksme (nostāja) pret noteikumos paredzēto administratīvo atbildību, jo, izskatot jau 

publicētos Dobeles novada domes 2023. gada 26. janvāra saistošos noteikumus Nr. 2 “Par ielu 

un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu izvietošanu un 

noformēšanu Dobeles novadā” un Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa 

saistošos noteikumus Nr. 12/2023 “Adrešu un nosaukumu plākšņu izvietošanas un 

noformēšanas noteikumi”, tajos konstatējama analoģiska sankcija par konkrēto noteikumu 

pārkāpumiem. Bez tam, aplūkojot minēto saistošo noteikumu anotācijas, secināms, ka 

detalizēts pamatojums un izvērtējums, nepieciešamība un pieļaujamība administratīvās 

atbildības noteikšanai nav iekļauts. VARAM attieksme nav vienveidīga, kā arī nav izprotama 

norāde Atzinumā, ka “[..] šajā gadījumā ir iespējams izdot administratīvu aktu un noteikt 

pienākumu novērst konstatētās neatbilstības.”6. Minētais nonāk pretrunā VARAM 

atbalstītajiem, iepriekš aplūkotajiem citu pašvaldību izdotajiem saistošajiem noteikumiem par 

 
4 

Skat. https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/345F774808344B0EC225885400361B2E?OpenDocu

ment  
5 

Skat. https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/76D01BAD726CE382C22584A2002FD0B2?OpenD

ocument  
6

 Skat. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 8. septembra atzinums Nr. 1-18/5178. 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/337124-grozijumi-celu-satiksmes-likuma
https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/345F774808344B0EC225885400361B2E?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/345F774808344B0EC225885400361B2E?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/76D01BAD726CE382C22584A2002FD0B2?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/76D01BAD726CE382C22584A2002FD0B2?OpenDocument


 27 

adrešu un nosaukumu plākšņu izvietošanu un noformēšanu un ir vērsts uz atšķirīga regulējuma 

noteikšanu, kas neveicina labu praksi.  

Ir nepieciešams veicināt personas pakāpenisku domāšanas, attieksmes un rīcības maiņu pret 

noteikumu ievērošanu un atturēšanos no pārkāpumu izdarīšanas, kā arī stimulēt personu 

uzvedību. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpumiem tiek noteikta, lai atturētu 

personas rīkoties pretēji noteikumos noteiktajam, turklāt, lai veicinātu izpratni par kārtību, kādā 

Ādažu novada administratīvajā teritorijā noformējamas un izvietojamas ielu un laukumu 

nosaukumu, nekustamo īpašumu adrešu un dzīvokļu numuru plāksnes. Līdz ar to, 

administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpumiem ir lietderīgākais un samērīgākais 

līdzeklis kā ieviest taisnīgu un atbilstošu, no procesuālā viedokļa vienkāršu un ātru, procesu, 

kas nodrošinātu: 1) cilvēktiesību ievērošanu; 2) procesuālo taisnīgumu un efektivitāti; 3) soda 

neizbēgamību.  

VARAM arguments, ka administratīvā soda izpilde apgrūtina noteikumu prasību izpildi, jo 

personai pieejamie finanšu līdzekļi tā rezultātā tiek novirzīti soda samaksai, nevis attiecīgo 

neatbilstību novēršanai, ir kritiski vērtējams, jo tādi paši finansiālie izdevumi privātpersonai 

var rasties, ja pašvaldība virza normatīvā akta prasību izpildi administratīvā procesa likuma 

ietvaros, piem., piespiedu nauda (APL 370. pants), aizvietotājizpilde (APL 369. pants). 

Turklāt saskaņā ar Civillikuma 864. pantu visas uz lietu gulošās nastas un apgrūtinājumi jānes 

lietas īpašniekam. No šīs tiesību normas, kā arī īpašuma tiesības būtības, izriet arī vispārīgais 

princips, ka nekustamā īpašuma īpašnieks ir atbildīgs par nekustamo īpašumu un uz to 

guļošajām nastām, tajā skaitā nekustamā īpašuma uzturēšanu. Tātad līdzās nekustamā īpašuma 

īpašnieka tiesībām, pastāv arī pienākums ievērot un rūpēties par nekustamā īpašuma adreses un 

dzīvokļa numura plāksnes noformējumu un izvietojamu.  

Papildus saskaņā ar VARAM norādēm noteikumu paskaidrojuma rakstā tiek identificēti 

gadījumi, kādos un cik bieži administratīvā atbildība ir piemērota. 

Plkst. 11.26 I. KRASTIŅŠ atstāj sēdi. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47. panta sesto daļu, atklāti balsojot, 

atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Imants Krastiņš (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

1. Precizēt Ādažu novada pašvaldības 2023. gada 9. augusta saistošos noteikumus 

Nr.23/2023 “Adresācijas objektu un to virziena norāžu plākšņu izvietošanas un 

noformēšanas noteikumi” (1. pielikumā), pamatojoties uz protokollēmuma aprakstošajā 

daļā ietverto motivāciju. 

2. Nepiekrist, pamatojoties uz protokollēmuma aprakstošajā daļā ietverto motivāciju, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 8. septembra 

atzinumam Nr. 1-18/5178 daļā par: 

2.1. noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojuma aizstāšanu ar atsauci uz Pašvaldību 

likuma 44. panta otro daļu un noteikumos noteiktās administratīvās atbildības 

aizstāšanu ar pašvaldības tiesībām izdot tiesiskus pienākumus nosakošus 

administratīvos aktus; 

2.2. pilnvērtīgu, sistēmisku un viegli uztveramu kritēriju izvērtējuma: 1) administratīvā 

akta (procesa) prioritātes princips; 2) sabiedriskās kārtības mērķa sasniegšanas 

efektivitāte; 3) problēmsituācijas attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām; 

4) problēmsituācijas bīstamība un kaitīgums; 5) aizliegums paredzēt administratīvo 

atbildību par administratīvā akta labprātīgu neizpildīšanu, iekļaušanu 

paskaidrojuma rakstā par katru paredzēto administratīvo pārkāpumu. 



 28 

3. Nosūtīt triju darbdienu laikā pēc protokollēmuma parakstīšanas Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai protokollēmumu, saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu. 

4. Nosūtīt triju darbdienu laikā pēc protokollēmuma parakstīšanas saistošos noteikumus 

un paskaidrojuma rakstu publicēšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

68.§ 

Par piekrišanu zemes domājamo daļu iegūšanai īpašumā 

(Vollijs Kuks) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 388 “Par piekrišanu zemes domājamo daļu iegūšanai īpašumā” un 

sagatavot to parakstīšanai. 

69.§ 

Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. augusta lēmumā 

Nr.336 “Par projekta “Atpūtas ielas pārbūve posmā no Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai, 

Carnikavas ciemā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā” īstenošanu” 

(Sarmīte Mūze, Gunārs Dzenis) 

Atklāti balsojot, ar 12 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, PAŠVALDĪBAS DOME 

NOLEMJ: 

Pieņemt lēmumu Nr. 389 “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 

gada 23. augusta lēmumā Nr. 336 “Par projekta “Atpūtas ielas pārbūve posmā no 

Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai, Carnikavas ciemā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā” 

īstenošanu” un sagatavot to parakstīšanai. 

70.§ 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieces ziņojums par pašvaldības domes lēmumu izpildi 

un pašvaldības darbu 

(Inga Reķe) 

Ziņojums (2. pielikums). 

I. KRASTIŅŠ, G. MIGLĀNS, I. PLIKGALVE, R. KUBULIŅŠ, K. MIĶELSONE, A. 

DENIŅA, I. GRĪVIŅA-DILĀNE, I. REĶE debatē par: 

1. pašvaldības projektu īstenošanas statusiem, izlietoto finansējumu un projektos 

piemēroto līgumsodu (R. Kubuliņš aicina uz pašvaldības domes sēdi sagatavot 

informāciju par summu, kas ir ieturēta no plūdu projekta būvniekiem. K. Miķelsone 

informē, ka ieturējumi nav pašvaldības ieņēmumi tiešā veidā, bet ietaupījums budžetā.); 

Plkst. 11.44 G. MIGLĀNS atstāj sēdi. 

Plkst. 11.48 G. MIGLĀNS piedalās sēdē. 

2. organizētiem un kavētiem iepirkumiem, tai skaitā darbinieku veselības apdrošināšanas 

iepirkumu (I. Reķe informē, ka viņai nav pieejama informācija, ka kāds no pašvaldības 

darbiniekiem pieprasīja kompensāciju par medicīnas pakalpojumiem sakarā ar laicīgi 

nesaņemto veselības apdrošināšanas polisi.); 

Plkst. 11.58 A. ROZĪTIS atstāj sēdi. 

Plkst. 11.59 A. ROZĪTIS piedalās sēdē. 

Plkst. 12.00 A. DENIŅA atstāj sēdi. 

Plkst. 12.05 A. DENIŅA piedalās sēdē. 



 29 

3. deputāta R. Kubuliņa ierosinājumu uzdot novada Būvvaldei sagatavot informāciju par 

dinamiku būvniecībā novadā un valstī gada griezumā, lai izvērtētu ekonomikas statusu; 

4. pedagogu vakancēm un slodzēm (K. Miķelsone informē, ka pašvaldība jautājumā par 

pedagogu vakancēm vēršas Izglītības un zinātnes ministrijā un tika saņemta atbilde, ka 

tā ir valsts problēma.). 

Plkst. 12.25 A. DENIŅA atstāj sēdi. 

Plkst. 12.27 A. DENIŅA piedalās sēdē. 

Plkst. 12.29 A. DENIŅA atstāj sēdi. 

K. MIĶELSONE: 

1) izsaka pateicību Laimes parka projekta Ādažos koordinatorei – pašvaldības aģentūras 

“Carnikavas komunālserviss” klientu apkalpošanas un sabiedrisko attiecību speciālistei  

Kristīnei Strodei un citiem aģentūras darbiniekiem; 

2) informē, ka Carnikavas pamatskola sasniedza energotaupības rezultātus un ieguva 3. 

vietu. Skaidro, ka 3. vieta ir tāpēc, ka skolu apkurina ar dabas gāzi; 

3) izsaka pateicību novada skolotājiem par ieguldījumu novada attīstībā un nākotnē un 

sveic skolotāju dienā.  

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "Par", "Pret" – nav, "Atturas" – nav, (Arta Deniņa (JKP) atstāja 

sēdi), PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Sēdi slēdz plkst. 12.36. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētāja      Karīna Miķelsone 

 

 

Pašvaldības domes sēdes protokolētāja     Jevgēnija Sviridenkova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


